30 etaglul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Unu exemplar 5 or. v. a. sau 15 bați. Atâtă abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 70.

Brașov, Mercuri-Joi, 1 (13) Aprilie

1893.

Istoricii români

Clainu, Șincai, Bărnățiu, Laurianu, Ilarianu și Hurmuzachi despre unirea cu Biserica Romei, și despre foloșele unirei.

„Dér pentru ce se se ingrópe mitropolia (Bálggradului)? Au nu pentru aceea, ca Români să fiă supuși némurilor acelora, pe cari ei le-au întors la creștinătate?”